A COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL, EM CUMPRIMENTO

AOS ARTIGOS 133 E 136 do REGIMENTO INTERNO, REALIZARÁ SUA 6ª

REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 20ª

LEGISLATURA, AGENDADA PARA AS 17 HORAS DO DIA 18 DE JUNHO

DE 2024, NA SALA DE REUNIÃO DAS COMISSÕES E POR

VÍDEOCONFERÊNCIA, COM A SEGUINTE PAUTA:

I. Discussão e votação da ata da reunião anterior.

II. Sinopse de correspondência e outros documentos recebidos:

 Moção de Apelo 002/2024, da Câmara Municipal de Bom Jesus do
Oeste, na qual pede esforços objetivando aprovação do PL 0214/2024
que dispõe sobre amparo à circulação de maquinas agrícolas em
rodovias Estaduais.

 Moção de Apelo 007/2024, da Câmara Municipal de Maravilha, na qual
pede esforços para aprovação do Projeto de Lei n 0214/2024, que
dispõe sobre amparo à circulação de maquinas agrícolas em rodovias
Estaduais.

 Moção de Apelo 007/2024, da Câmara Municipal de Bandeirantes,
objetivando a aprovação do PL 0214/2024 que dispõe sobre amparo à
circulação de máquinas agrícolas em Rodovias Estaduais.

 Moção de Apelo 0001/2024, da Câmara Municipal de Caibi, objetivando
a aprovação do PL 0214/2024 que dispõe sobre amparo à circulação de
máquinas agrícolas em Rodovias Estaduais.

 Oficio 0019/2024 Associação dos Bananicultores do Vale do Ribeira –
ABAVAR vem respeitosamente vem solicitar o apoio e a colaboração na
equiparação do preço vigente em relação as taxas de importação para
que sejam iguais ao do Paraguai, por exemplo, obtendo assim um
mercado competitivo e consequentemente contribuir no escoamento da
fruta, além de tornar a exportação uma opção viável para os produtores.

 Carta 007/2024 da ABLA - Associação dos Bananicultores de Luiz Alves
vem solicitar o apoio e colaboração para que os preços de importação
vigente sejam equiparados aos do Paraguai, tronando-se mais
competitivos.

III – Ordem do dia:

a) Discussão e votação de requerimento:

RCC/0142/2024, de autoria do Deputado Altair Silva, Requerendo a realização
de Encontro Técnico no Município de Arroio Trinta visando debater sobre a
cigarrinha do milho, com representantes dos produtores de milho do Estado,
bem como, autoridades no tema.

b) Discussão e votação de pareceres:

DEPUTADO CAMILO MARTINS

PL/0329/2023, de autoria do Deputado Lucas Neves, que Altera o art. 2º da Lei
nº 18.152, de 2021, que "Institui o Programa Jovem Agricultor, no âmbito do
Estado de Santa Catarina", para estabelecer a concessão de financiamento
para custeio das despesas com deslocamento e alimentação decorrentes da
realização de capacitação técnica e inovadora direcionada ao
empreendedorismo rural, com taxas e prazos de liquidação diferenciados.

DEPUTADO VOLNEI WEBER

PL/0212/2023, de autoria do Deputado Maurício Eskudlark, que Altera a Lei nº
18.624, de 2023, que "Institui a Política Estadual de Estímulo ao
Empreendedorismo do Jovem do Campo e adota outras providências", para
incluir o fomento à Sucessão Familiar no Campo

c) Participação do Senhor Léo Teobaldo Kroth - Diretor de Cooperativismo e
Desenvolvimento Rural da Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do
Desenvolvimento Rural de Santa Catarina, representando o Secretário Valdir
Collato, para esclarecer sobre o funcionamento do programa Leite Bom SC,
conforme requerimento RCC/0115/2024 aprovado pelo colegiado.